Ocurrir posset huic argu. per doctrinam assignatam in addit. *Scoti in 1. dist. 28. qu. 3. §. Præterea* quòd quando produciens est suppositum, tunc debet inter ipsum & productum realis distinctio intercedere; secus quando produciens non est suppositum, sed tantum individuum singulare, quale esset natura Diuina paternitatem produciens: sc. quia individuum potest producendo se totum communicare producto. nam quæ singulare est, non repugnat ei productio; quæ verò non suppositum, non repugnat ei communicatio. Suppositio autem non repugnat productio, repugnat tamen communicatio; & idèd si producit, semper distinctum producit, quia proprium suppositi est, esse incommunicabile. Sed contra: siue produciens sit suppositum, siue solum naturæ individuum, implicat, vt realiter produciens, & sit idem realiter cum producto: quia realis distinctio inter produciens & productum non fundatur in eo, quòd produciens sit suppositum, sed in eo præcisè quòd sit produciens: nam vt produciens debet realiter influere in productum: nequit autem idem realiter influere in seipsum; quia cum realis influxus sit realis egressio termini à virtute productrice, implicat, vt sit idem cum virtute producente.

Quòd paternitas non posset esse ab aliâ personâ, sic ostendo: vel hæc esset aliqua ex personis ab ipsâ personâ Patris productis; & æqua implicancia est, idem produci à seipso, ac à suo producto: vel esset alia persona improducta; & tunc non foret maior ratio, cur potius sistendum esset in hac, quàm in ipsâ Patris. Vnde sciscitor, quo genere productionis produceretur à tali personâ Pater? non generationis, alioqui non posset Pater alium Filium gignere, cum tota vis generatiua tunc adæquata esset in primâ productione; vnde Pater non esset Pater, sed Filius: Non Spiracionis quia illa esset prima productio, quæ in Diuinis non potest esse spiratio,

33.
Improductum
non solâ natura.

Ratio

34.
Dicitur

35.
Contra

Idem in se
ipsum non
influit.

36.
Paternitas
non est ab
aliâ.

Communis
consensus Pa-
trum Eccle.
& Scholast.

41.
Ad 1. pag.
dub.

42.

42.
Ingenitū
impossibile.

Sect. 3i

43.

Ratio pass.
varia.

44.
Consens.

37. Dices. speratio, quā hęc est per voluntatem, quæ intel-
lectus productioem supponit: Non alterius ge-
neris: quia in agent. per intellectum non datur alia
productio, quā in pe. intellectum & voluntatem.
38. Contra. Occurri posset huic argum. ponendo vtramq; per-
sonam & Patrem & quæ ponitur à Patre distin-
cta, improductam. Vnde tunc saltem sequeretur.
Ingenitum non esse solius Patris proprium, sed alter-
ius personæ, quæ ponitur à Patre distincta. Sed
contra: 1. si admitterentur. duæ personæ impro-
ductæ, non esset maior ratio, eorū non admittere-
ntur plures. 2. Vel vtraque persona concurreret ad
productiones aliarum, vel non: Si vtraq; concur-
reret, assignanda esset tertia notio communis, per
quam illæ ambæ simul cōcurrerent ad productio-
nem Filij & Spiritus S. sicut assignatur in Patre &
Filio communis notio spirationis actiue ad pro-
ducendum Spiritum S. Si non vtraque producere-
ret: ergo alterutra esset otiosa, quo nihil repugnan-
tius in Diuinis, cū ibi omnia sint summè necessa-
ria. 3. talis distinctio personarum necessariò se-
cum ferret reale in distinctionem naturarum. istæ
personalitates necessariò essent in suo genere im-
perfectæ, cum neutra per se sumpta adæquatet capa-
citatē naturæ Diuinæ, quam habet ad simpli-
citer subsistendum. Quia cū tales personalita-
tes non ponerentur, vt terminis fecunditatis Diui-
næ, quippe cū non essent productæ, sed à se, nec-
cessariò deberent poni ad explendam capacitatem
naturæ Diuinæ, quam habet ad simpliciter subsi-
stendum, ergo neutra per se sumpta esset sufficiens
explere infinitā capacitatem naturæ Diuinæ: alio-
qui superflue ponerentur duæ; cū non ob aliam
rationem illæ ponantur, quā vt reddant naturam
simpliciter subsistentem: ergo singulæ per se sum-
ptæ essent finitæ virtutis: quia infinitum est, quod
continet omnem perfectionem possibilem illius ge-
neris, in quo ponitur infinitum: vnde hoc ipso,
quod quilibet subsistentia non esset per se sufficiens
explere capacitatem naturæ ad subsistendum sim-
pliciter, non contineret omnem perfectionem pos-
sibilem in genere subsistentiæ simpliciter, ergo etiam
simul sumptæ essent finitæ perfectionis: nam ex
duabus perfectionibus finitis, non potest consur-
gere vna infinita: sicut neque ex duobus numeris,
finitis tertius numerus infinitus. ergo etiam natura
quā istæ personalitates suppositarent esset finita;
quia cum subsistentia sit cōnaturalis perfectio quæ
à natura exigitur, & natura non exigit, nisi perfe-
ctionem sibi adæquatam. hoc ipso, quod duæ istæ
subsistentiæ essent finitæ, essent à natura finita: cum
non possit natura infinita naturaliter exigere subsi-
stentiam finitam. ergo illa non esset vna sed plures
realiter inter se distinctæ: nam si talis natura esset
finita, necessariò esset multiplicata, cū infinitum
in esse nullam admittere possit multiplicatē in
esse. Ex his concluditur, Ingenitum prout importat
negationem omnis passiuæ originis, & communi-
cationis, esse proprium Patris, nulloq; pacto con-
uenire posse alteri personæ, aut naturæ Diuinæ;
nam ei saltem in supposito Filij & Spiritus S. non
repugnat communicatio passiuæ, cui tamen repug-
nat in supposito Patris; quia prout est in supposito
Patris, non potest illi conuenire passiuæ communi-
catio ab alio.

40. Ingenitum
explic. Quæres: nA saltem in alijs significationibus possit
Ingenitum attribui Filio & Spiritu S. Resp. posse,
sed semper cū addito declarante & limitante illud
ad significatum personæ, cui attribuitur, conue-
niens. Ceterū simpliciter & absolute non posse:
nam quodlibet nomen absolute prolatur stat pro

significato, ad quod ex voluntate & consensu insti-
tutoris est principaliter impositum. At ex commu-
ni consensu Patrum, Ecclesiæ & Schol. hoc nomen
Ingenitum principaliter est impositum ad significan-
dam negationem omnis passiuæ originis & com-
municationis: ergo simpliciter prolatur stabit pro
eā: atque adeo non poterit simpliciter sine termino
declarante & limitante attribui alteri à Patre. Ex
dictis patet ad 1. rationem dub. non ideo Patres
negabant nomen Ingenitum Patri, quia putabant,
illud non congruere cum notione Patris, quin ex-
pressè Basiliensis taceatur, illud summò perè congruere,
& aptum esse ad explicandam proprietatem æter-
ni Patris; sed ad evitandam calumniam hæret. qui
per huiusmodi nomen vexabant simplices. Secun-
da soluta manet, declarato multiplici notionis sig-
nificato, & in illud sit accipiendum, vt sit proprium
Patri: At quo pacto Ingenitum, prout dicit nega-
tionem omnis passiuæ productionis, & communi-
cationis, conueniat etiam entibus impossibilibus.
Resp. ex oppositā omnino ratione conuenire; im-
possibilibus propter summam eorum imperfectio-
nem Patri propter summā eius perfectionem. Nam
ex eo, quod illa sunt essentialiter non entia, nul-
lius perfectionis, ne per passiuam quidem produ-
ctionem, & communicationem possunt esse capacia.
Æternus Pater contra: quia quidditatiuè est ens à
se, & per omnimodam improductionem & incom-
municationē habet omnia à se, non est capax vllius
productionis vel communicationis ab alio. Quare
æternus Pater dicitur in genus ratione fundamenti
positiui, essentialiter includentis omnē perfectio-
nem à se. Impossibilia verò dicuntur ingenita ratio-
ne fundamenti negatiui, essentialiter excludentis
omnem capacitatem participandi vllam perfectio-
nem, eūm per communicationem ab alio.

Quid de formali importat, Ingenitū prout
est proprium Patris?

PRIMA sent. affirmat, importare aliquid posi-
tium, conueniens Patri ex eo formaliter, quod
non est ab alio. Hanc rationem positiuam expli-
cant aliqui per vniuersalem auctoritatem, seu pri-
mitatem in originando, quam Pater habet supra
ceteras personas Diuinās: alij per fontalem pleni-
tudinem Diuinæ fecunditatis: alij per relationem
oppositam relationi geniti, ad eum modum, quo
inæqualitas & dissimilitudo dicit positiuā relatio-
nem, oppositam relationi æqualitatis & similitudi-
nis. Hanc sent. referunt, & impugnant Alens. 1. p.
q. 69 me. 2. Bonauent. in 1. dist. 28. a. 1. qu. 1. 3. Tho. 1.
p. quæst. 33. art. 4. ad 1. Scotus dist. 28 quæst. 2. artic. 2.
& reliqui ferè Scholast. fundament. Ingenitum seu in-
nascibilitas est propria notio Patris peritiens ad dig-
nitatem ipsius, distinguens illum à reliquis perso-
nis Diuinis: igitur est aliquid positiuū: cū non
possint hæc munia, nisi à ratione positiuā præsta-
ri. Confirmat ita se habet Filiatio, & nascibilitas
in Filio, sicut Paternitas & innascibilitas in Patre:
sed Filiatio & nascibilitas important rationem po-
sitiuam in Filio: ergo & Paternitas, & innascibili-
tas in Patre. Vnde August. 9. de Trinit. c. 7. Non ergo,
inquit, receditur à relatio predicamento, cū ingenitus di-
citur Sicut enim genus nō ad seipsū dicitur sed quod ex ge-
nitore fit: ita cum dicitur ingenitus, nō ad seipsū dicitur, sed
quod ex genitore non fit ostenditur. In eod. tamen predicamē-
to quod relatiuū vocatur vtraq; significatio vertitur. Vnde
cōcludit. Quia sicut Filius ad Patrem, & non Filius ad non
Patrem

Patrem refertur: ita genus ad genitorem, & non genus ad non genitorem refertur, necesse est. 2. Probat Aureol. apud Capreol. niox citatum: Esse in se est positivus: modus essendi substantiæ: ergo esse à se erit positivus: modus subsistendi in Patre: sed talem modum dicit Innascibilitas Patris: ergo 3. esse à se non videtur aliud dicere, quam habere sufficientiam subsistendi ex se sine alio hoc autem est positivum, ergo innascibilitas, quæ talem modum significat, importat aliq. id positivum. 4. esse infinitum & indivisum importatur privatiue, & tamen dicunt modum positivum: ergo etiam esse ingenuum & innascibile.

S E C U N D A docet, *Ingenitum* importare solam negationem productionis ab alio. Est *Capreol. in 1. dist. 28. q. vn. art. 1. concl. 1. Mayro. q. 1. art. 1. inclinante S Thom. 1. p. qu. 33. art. 4. & 1. dist. 28. q. 1. art. 1. ad 1. & Scotus qu. 2. art. 2. Fundam. Mayro. in Patre non est nisi essentia & relatio. sed *Ingenitum* non importat essentiam, vt per se patet; nec relationem; quia vel hæc esset paternitas: vel actiua spiratio: neutra autem potest nomine ingenui importari; non paternitas, quia, vt *August. 5. de Trinit. cap. 6. est Pater Filium non genuisset, nihil prohiberet, eum dicere ingenuum: non actiuam spirationem; nam hæc communis est Filio. Restat ergo, vt solam importet negationem productionis ab alio: sicut incorruptibile importat solam negationem corruptionis.**

T E R T I A docet, importare vtrumq; & negationem productionis ab alio, & proximum fund. talis negationis. Dissentio est, quid *Ingenitum* importet de formali per se primo, positivumne, an negatiuum? *Aureol. in 1. dist. 28. art. 2. sine censet, Ingenitum* siue *innascibile* de formali importare positivum, de materiali & connotatiue negatiuum. Fundam. *Ingenitum & innascibile* sunt nomina substantiua, quæ de formali & in recto important suppositum, denominatiue & in obliquo formam affirmantem; vel negantem: velut *Immensus* substantiue significat in recto & de formali suppositum; in obliquo & denominatiue formam immensitatis. Alij contra existimant, de formali importare negationem, de materiali & consequenter positivum fundamentum negationis, Ita *Alex. 1. p. q. 97. me. 2. Bonavent. in 1. dist. 28. art. 1. q. 1. Duran. q. 1. nu. 5. Richar. art. 2. q. 1. Liche. q. 2. sine. Vasqu. 1. p. qu. 140. c. 3. Suarez lib. 8. de Trinit. cap. 2. & reliqui ferè recen. Nota 1. dupliciter importari posse aliquod positivum nomine negatiuo, vno modo connotatiue, seu in obliquo, & per modum subiecti connotati; quo pacto omnis privatio connotat subiectum, in quo veluti inheret; est enim privatio, negatio in subiecto apto: alio modo in recto quidem, & per modum partialis significati integrati significationem totalem; secundario tamen & consequenter. Præsens controuers. nob. est, an *ingenitum* seu *innascibile* importet aliquid positivum primo modo; quia cum importet remotionem passiuæ originis per modum privationis, necessario importabit aliquid positivum per modum subiecti oblique connotati: sed an hoc positivum importet secundo modo, per modum partialis significati, & in recto, licet secundario & consequenter. Nota 2. *Ingenitum & innascibile* accipi posse. Vno modo concretè pro subiecto habente ingenuitiam & innascibilitatem; alio modo abstractè pro ipsa ingenuitiam & innascibilitate: in vtrâque acceptione videndum erit, quid illis vt directum & integrum significatum respondeat.*

D I C O 1. In vtrâque acceptione tam concretè, quam abstractè *ingenitum & innascibile* non important solum negatiuum, aut solum positivum, sed vtrumque simul; negatiuum principaliter & de

formali, positivum secundario & de materiali. Est contra *Torres 1. p. qu. 33. art. 4. docentem, hæc nomina tantum concretè accepta de materiali importare subiectum, abstractè verò solam importare negationem essendi ab alio. Fundam. non possunt hæc nomina per se primo importare aliquid positivum, nec solam negationem: ergo vtrumque simul. Atqui non important æquè primo vtrumque: igitur vnum primario & de formali, alterum secundario & de materiali. Antec. quoad 1. Partem patet; quia id per se primo importat nomen, ad quod significandum principaliter imponitur; scil. negatiuum nomen ad remouendam aliquam positivam formam de subiecto: igitur illius negationem principaliter importat, non aliquid positivum. Confir. 1. *ingenitum & innascibile* per se primo negant relationem geniti & nascibilis; nam particula *in*, vim habet privandi: sed relatio geniti & nascibilis est perfectio positiva, vt constat in Filio Dei: ergo nequeunt *ingenitum & innascibile* per se primo importare perfectionem aliquam positivam.*

2. Idem sonat esse *ingenitum & innascibile*, prout est Patri proprium; quod esse à se: sed esse à se de formali negat esse ab alio productum, vt cum dicimus Deum esse à se, primario & formaliter significamus, Deum à nullo esse productum. ergo.

Prob. antec. quoad 2. partem ex eod. principio: id totum importat nomen, ad quod significandum est impositum. At nomen *ingenitum & innascibile* non solum est impositum ad remouendam omnem passiuam productionem & communicationem à Patre sed etiam ad significandam positivam perfectionem; propter quam conuenit Patri talis negatio. Cum enim nequeamus habere positivam perfectionem immediatè & per se in Patre concipere, illam circumloquimur, & explicamus per negationem productionis & communicationis ab alio.

Confir. similibus nominibus vtitur ad explicandas positivam perfectiones essentia Diuinæ, vt sunt *Immensus, Infinitus, Immutabilis* & similia. Nam omnia hæc simul cum negatione, quam explicite & de formali important; implicite etiam & secundario importat perfectionem illam positivam propter quam talis negatio Deo conuenit. Minor t. syllog. prob. id importat per se primo nomen, quod illo audito primo concipimus. At audito hoc nomine *ingenitum* sicut & quolibet alio negatiuo de Deo, per se primo concipimus negationem, secundario verò perfectionem, in qua talis negatio fundatur; scil. quod nomen immediatè offert intellectui concipienti. Cæterum quod hæc nomina non solum in concreto, sed etiam in abstracto de materiali & secundario importent positivum fundamentum negationis, sic prob. etiam per talia nomina abstracta significare intendimus perfectionem aliquam positivam in Deo, ratione cuius illi talis negatio conueniat: nisi quod per nomina concreta hanc positivam perfectionem significamus in concreto, per abstracta eandem perfectionem significamus in abstracto. Non minor controuersia superest, quid sit hoc positivum, quod hoc nomen *ingenitum*, seu *innascibile* in aeterno Patre importat. Certum est, hanc perfectionem non fundari proximè in naturâ absolutâ: nam quidquid proximè fundatur in illa, est commune omnibus personis, quamuis n. natura præcisè spectata dici queat *ingenita*, quatenus esse *luta*.